
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 24.─30. marts 
      

 

Ikgadējie Lielie lasīšanas svētki – jau 25. gadu Latvijā norisinās lasīšanas 

veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

 

29. martā no plkst. 12.00 līdz 15.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks lasīšanas 

veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” svinīgs noslēguma 

pasākums – ikgadējie Lielie lasīšanas svētki, ko apmeklēs grāmatu vērtētāji no visas 

Latvijas. Tiks sumināti lasītāko grāmatu autori, tulkotāji un izdevēji, godināti lasīšanas 

vēstneši – aktīvākie vecāki un skolotāji. Svētkus vadīs TV personība Māris Grigalis, 

muzicēs mākslinieki no grupas “Carnival Youth”. Pasākumu tiešraidē varēs vērot lnb.lv, 

LNB Youtube kanālā, LNB Facebook kontā, LSM.lv, LSM “Bērnistaba” Facebook kontā 

un TV4 Latvija. Arī šogad grāmatu vērtēšana ir noslēgusies ar vērienīgiem rezultātiem. 

Programmā iesaistījās rekordliels bibliotēku skaits – 898, kuras rosināja lasīt jaunāko 

literatūru un sniegt par to vērtējumu. Savas domas pauda 22 200 lasītāji no Latvijas 

skolām un bibliotēkām, kā arī no 80 latviešu diasporas centriem 30 valstīs.  

Vairāk 
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“Rixarch 2025” konference atzīmēs Gunāra Birkerta simtgadi un 

pievērsīsies gaismai arhitektūrā 

 

27. martā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks starptautiskā arhitektūras un dizaina 

konference, ko rīko augstskolas RISEBA Arhitektūras un dizaina fakultāte (FAD). 

Gaismas pils pulcēs nozares speciālistus no visas pasaules, uzstāsies arhitekti Mārtins 

Švarcs (Martin Schwartz, ASV), Dirks Jans Postels (Dirk Jan Postel, Nīderlande), Pērs 

Olafs Fjella (Per Olaf Fjeld, Norvēģija), Džūlio Kamīzs (Giulio Camiz, 

Itālija).  Programma pieejama šeit. Konferences laikā tiks godināti ziemeļu arhitektūras 

meistari, dodot iespēju apmeklētājiem iedvesmoties un mācīties no viņu pieredzes. 

Paneļdiskusija ikvienam interesentam būs pieejama par brīvu. “Vēlamies piesaistīt arī 

Rīgas iedzīvotājus. Vēlamies parādīt, ka arhitektūra un dizains ir domāts mums visiem. 

Konferences tēma — gaismas kā simbola aktualizācija — ir būtiska ikvienam latvietim, 

neatkarīgi no tā, kādā jomā tiek strādāts. Gaisma ir tas, kas padara mūsu dzīvi skaistu, 

augstvērtīgu, jēgpilnu,” uzsver RISEBA FAD dekāns Dainis Rudolfs Šmits. 

Vairāk 
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Notiks konference politikas plānotājiem, īstenotājiem, izglītības un 

bibliotēku jomas speciālistiem 

 

28. martā  Latvijas Republikas Saeimā, Baltiešu zālē, Jēkaba ielā 6/8, Rīgā, un tiešraidē 

Saeimas tīmekļvietnē, parlamenta un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Facebook kontos 

notiks konference “Lasīšana digitālajā laikmetā, rakstītais vārda spēks un 

bibliotēkas”.  Tā tiek organizēta ar mērķi aktualizēt lasītprasmes nozīmi, bibliotēkas lomu 

vietējo kopienu un visas sabiedrības attīstībā un diskutēt par to, kā digitālajā laikmetā 

mainās lasīšanas paradumi. Konferenci organizē Latvijas Republikas Saeima, Latvijas 

Nacionālā bibliotēka un UNESCO Latvijas Nacionālā komisija sadarbībā ar Swedbank 

dibināto izglītības fondu AUGT.  Diskusiju “Bibliotēka kā sabiedrības attīstības veiksmes 

garants digitālajā laikmetā” vadīs LNB direktore Dagnija Baltiņa. Konferencē piedalīsies 

Maija Treile, LNB Pētniecības un interpretācijas centra vadītāja. 

Vairāk 

 

 

 

1949. gada 25. marta deportāciju atcere 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina pieminēt 1949. gada 25. marta deportāciju 76. 

gadadienu, kopš PSRS vara uz Krieviju deportēja 42 300 Latvijas iedzīvotājus. Ielūkojies 

Nacionālās enciklopēdijas šķirklī un Deportēto kartē – deportetie.kartes.lv, kur uzrādīti 

1941. un 1949. gadā deportētie Latvijas ļaudis. Deportēto kartē sadaļā “Deportētie 

iedzīvotāji” var skatīt 1941. gadā un 1949. gadā deportēto Latvijas iedzīvotāju sarakstus. 

Izvēloties deportāciju gadu, karti iespējams pietuvināt tik tuvu, ka redzama konkrēta 

adrese, māja vai sēta. Uzspiežot uz apļa, redzams saraksts ar informāciju par 

aizvestajiem cilvēkiem – viņu vārds, uzvārds un vecums. 

Vairāk 
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LNB izdevums guvis atzinību Starptautiskajā konkursā  

“Labākais grāmatu dizains no visas pasaules” 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēkas “Lorem Ipsum. Testus nostra nihil interest” guvis atzinību 

pasaules līmeņa vērtējumā, Leipcigas Starptautiskajā grāmatu dizaina konkursā “Best 

Book Design from all the World” (“Labākais grāmatu dizains no visas pasaules”). 

Konkursu rīko Vācijas grāmatu mākslas fonds (Stiftung Buchkunst). Šogad balvai tika 

pieteiktas 550 skaistākās grāmatas no 30 valstīm. Apsveicam grāmatas dizaineru 

Alekseju Muraško, izdevuma kuratori Inetu Vaivodi un visus izdevuma tapšanā 

iesaistītos! Grāmata nav iegādājama, bet to bez maksas var apskatīt bibliotēkas izstādē 

“Teksts mūs neinteresē” LNB 5. stāvā! 

Vairāk 

 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=d754da8b18&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=a6ae999472&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=751cde4150&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f09e3c15ab&e=e292b015c4


“Digitālā nedēļa 2025”: Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina izmantot 

daudzveidīgos digitālos resursus 

 

No 24. līdz 28. martam Latvijā jau sešpadsmito reizi tiek organizēta informatīvi izglītojošā 

kampaņa “Digitālā nedēļa 2025”, kurā Latvijas informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācija (LIKTA) aicina piedalīties ikvienu, sniedzot iespēju gan 

uzņēmumiem, gan iedzīvotājiem apgūt un attīstīt jaunas digitālās prasmes. Digitālajā 

nedēļā LNB atgādina par bibliotēkas daudzveidīgajiem, plašajiem digitālajiem 

resursiem, datubāzēm un pakalpojumiem, kas ikvienam pieejami bez maksas. 

Bibliotēkas vienmēr bijušas tehnoloģiju vēstneši un jaunu tendenču iespējotāji, aicinām 

izmantot LNB iespējas! 

Vairāk 

 

 

 

Apskatāma fotogrāfiju izstāde “Bez ierobežojumiem” 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Uzziņu un informācijas centra lasītavā sadarbībā ar 

Latvijas nodibinājuma fondu “TAVS ATBALSTS” 20. martā atklāta izstāde “Bez 

ierobežojumiem”. Tajā apskatāmas jauniešu ar kustību traucējumiem uzņemtās 

fotogrāfijas, izmantojot photovoice metodi. Fonda “TAVS ATBALSTS” un Lietuvas 

organizācijas “Taikomosios antropologijos organizacija” projektā jaunieši ar kustību 

traucējumiem vecumā no 20 līdz 25 gadiem līdzdarbojas pētījumā, izmantojot 

photovoice metodi. Metode paredz fotogrāfiju uzņemšanu, par kurām autors pēcāk 

pastāsta. Jauniešu uzņemtās fotogrāfijas kopā ar viņu stāstiem un pētījuma rezultātiem 

apkopotas izstādē. Atklāšanas pasākumā notika diskusija “Ceļš uz iekļaušanu: jauniešu 
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ar kustību traucējumiem pieredze” ar ekspertiem par jauniešu ar kustību traucējumiem 

atstumtības risku un citiem aktuāliem jautājumiem.  

Vairāk 

 

 

 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies tikšanās ar Francijas kultūras 

un veselības jomas ekspertiem 

 

26. martā plkst. 16.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies tikšanās ar Francijas 

kultūras un veselības jomas ekspertiem, kuri stāstīs par kultūras un veselības nozaru 

sadarbību Francijā, īstenojot kultūras un mākslas projektus medicīnas un sociālās 

aprūpes iestādēs. Dalība “Kultūra un veselība. Francijas pieredze” vieslekcijā klātienē ir 

bez maksas, iepriekš reģistrējoties – https://www.institut-francais.lv/v_events/culture-et-

sante-lexperience-francaise/#/. Lekcija notiks angļu valodā, būs pieejams sinhronais 

tulkojums latviešu valodā. Pasākumu “Kultūra un veselība. Francijas pieredze” 

sadarbībā ar Francijas vēstniecību un Francijas institūtu Latvijā organizē Rīgas 

psihiatrijas un narkoloģijas centra Attīstības fonds Latvijas Nacionālā psihiskās 

veselības centra 200 gadu jubilejas publicitātes kampaņā.  Pasākumu atbalsta Latvijas 

Republikas Veselības ministrija un Kultūras ministrija.  

Vairāk 
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Pieejama raidieraksta “Digitālās humanitārās zinātnes” jaunākā epizode 

“Valodniecība digitālajā laikmetā” 

 

Iznākusi raidieraksta “Digitālās humanitārās zinātnes” 9. epizode “Valodniecība 

digitālajā laikmetā”, kurā Haralds Matulis sarunājas ar Dr. philol. Sandu Rapu, Latvijas 

Universitātes Latviešu valodas institūta direktori. Ieraksts skatāms iniciatīvas “Digitālās 

humanitārās zinātnes Latvijā” YouTube kanālā un klausāms Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas kanālā “Klausītava” straumēšanas platformā Soundcloud. Šajā epizodē 

saruna par to, ar ko nodarbojas Latviešu valodas institūts un kādu lomu digitālās 

tehnoloģijas spēlē valodniecības un latviešu valodas attīstībā. Vai valodu tehnoloģijas 

atņems darbu valodniekiem? Kā notiek jaunu vārdu veidošanās latviešu valodā un kurš 

tos iekļauj vārdnīcās? Kā sabiedrība var iesaistīties digitālajās talkās? Sarunā tiek 

apspriests, ko pagaidām vēl nav iespējams pētīt digitāli, un minēts, kad būs izpētīti visi 

senie teksti latviešu valodā. 

Vairāk 
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“Senioru trešdienā” ekskursija izstādē “Birkerts. Bibliotēkas. Gaisma.” 

 

26. martā plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) notiks cikla “Senioru 

trešdienas” tikšanās, kurā arhitekts Jānis Dripe iepazīstinās ar Gunāra Birkerta 

simtgadei veltīto izstādi “Birkerts. Bibliotēkas. Gaisma.”. Izstāde ļauj iepazīt izcilā 

latviešu arhitekta dzīvi un radošo darbību, kā arī apkopo atpazīstamākos arhitekta 

bibliotēku projektus. Norises turpinājumā Virtakas klasē (1. stāvā) būs iespēja 

noskatīties izstādē iekļauto filmu “Gunārs Birkerts – gaismas arhitekts” un iepazīt 

pasaulslaveno arhitektu Latvijas kultūras kanona arhitektūras nozares saraksta 

kontekstā. Dalība bez maksas, taču noteikti nepieciešams iepriekš pieteikties pa tālruni: 

+371 26420065 vai e-pastu: gramata.latvija@lnb.lv. Tikšanās plkst. 12.00 LNB 1. stāvā, 

ātrijā. Lūgums izmantot garderobi un mantām paredzētos skapīšus. 

Vairāk 
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Japāņu valodas sarunu klubs 

 

26. martā (trešdiena) plkst. 17.30–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 

Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks japāņu 

valodas sarunu kluba tikšanās. Pasākuma mērķis ir piedāvāt japāņu valodas studentiem 

neformālā vidē attīstīt valodas prasmes sarunu un spēļu formātā. Sarunās ar japāņu 

valodas pratējiem un citiem dalībniekiem būs iespēja diskutēt par dažādām aktuālām un 

sadzīviskām tēmām. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. 

Maksimālais dalībnieku skaits: 15 dalībnieki. 

Vairāk 

 

 

 

Jauniegūtie Latvijā izdotie resursi LNB krājumā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma “Latvijas jaunākās 

grāmatas” 2025. gada 5. numuru (1.–15. marts) PDF. Kārtējā nacionālās bibliogrāfijas 

informatīvajā izdevumā “Latvijas jaunākās grāmatas” tiek reģistrētas grāmatas, kuras 

izdevēji iesniedz Latvijas Nacionālajā bibliotēkā saskaņā ar Obligāto eksemplāru likumu. 

Izdevuma arhīvs. 2025. gada martā LNB krājumā iekļautie Latvijā izdotie resursi 

(grāmatas, kartes, notis, audiovizuālie resursi) skatāmi šeit. Meklēšanas un informācijas 

piegādes sistēmas Primo funkcionalitāte sniedz iespēju precizēt meklēšanas rezultātus, 

izmantojot filtrus saskarnes labajā pusē. Primo lietošanas pamācība.  

Vairāk 
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Galda spēļu trešdiena 

 

26. martā plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā) 

sadarbībā ar “Brain Games” notiks spēļu vakars. Dalība pasākumā bez maksas un bez 

iepriekšējas pieteikšanās. Pasākumā būs iespēja izspēlēt “Brain Games” jaunās galda 

spēles, kas būs interesantas dalībniekiem no 6 gadu vecuma. 

Vairāk 

 

 

 

Origami darbnīca 

 

28. martā (piektdiena) plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 

Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks 

Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radošā darbnīca. Apmeklētāji varēs 
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iepazīties ar dažādiem origami papīra veidiem un locīšanas paņēmieniem, kā arī salocīt 

papīra modeli paši. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. 

Maksimālais dalībnieku skaits: 20 dalībnieki. 

Vairāk 

 

 

 

Japānas mezglu siešanas mākslai midzuhiki veltīta radošā darbnīca 

 

29. martā (sestdiena) plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 

Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks 

Japānas mezglu siešanas mākslai midzuhiki veltīta radošā darbnīca. Midzuhiki ir papīra 

aukla, kura tradicionāli ir ražota, vērpjot un cietinot japāņu vaši papīru ar rīsu līmi. To 

plaši pielieto dekoratīvā mākslā dāvanu iesaiņošanā, rotājumu un aksesuāru 

izgatavošanā. Rokdarbus no šīs auklas arī bieži sauc par midzuhiki. Darbnīcas laikā 

apmeklētājiem būs iespēja iepazīt dažus midzuhiki auklu siešanas paņēmienus, kā arī 

sasiet divus tradicionālus mezglus.Ieeja bezmaksas ar iepriekšēju reģistrāciju. Lai 

pieteiktos dalībai pasākumā, rakstiet uz: asiaresbibl@lnb.lv 

Vairāk 
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Pužļu kluba tikšanās  

 

29. martā no plkst. 14.00 līdz 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M 

stāvā) sadarbībā ar Latvijas Pužļu Federāciju notiks pužļu kluba tikšanās. Tā ir lieliska 

iespēja kopā baudīt puzles likšanu nepiespiestā atmosfērā un labā kompānijā. 

Saliekamo mozaīku likšana ir ne tikai izklaidējoša, bet arī vērtīga attīstības un izglītojoša 

nodarbe visos vecumposmos. Pužļu klubs ir  bezmaksas un atvērts ikvienam 

interesentam. Vietu skaits ir ierobežots – 20 dalībnieki. Pieteikšanās ŠEIT. 

Vairāk 

 

 

 

Meditācijas telpa: Kaspara Eihmaņa vadīta nodarbība “Sajust budismu” 

 

26. martā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Meditācijas telpā  

(4. stāvā) un tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā notiks Kaspara Eihmaņa vadīta 

nodarbība “Sajust budismu”. Vārds “budisms” apvieno daudzas un dažādas garīgās 
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tradīcijas. Kādi ir budismu vienojošie jēdzieni un teksti, kas kalpotu par pamatu, uz kura 

balstīt tālāku un plašāku budisma mācības izziņu? Fragmenti no Palī sūtrām, Sirds 

sūtrām u.c. budisma tekstiem. Nodarbība tiks papildināta ar meditācijas praksi. Kaspars 

Eihmanis ir Dr. phil., septiņus gadus Taivānā studējis un pētījis budismu. Dalība bez 

maksas un bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Vairāk 

 

 

 

Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Juristu. Pieteikšanās līdz 30. martam (PDF). 

Vairāk 
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